

Số: /KH-UBND

Thạch Quảng, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2025 trên địa bàn xã Thạch Quảng

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 về việc Điều chỉnh một số nội dung của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Thông báo số 274/TB-UBDT ngày 24/02/2025 của Ủy ban Dân tộc về việc giao một số mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;

Căn cứ Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh Thanh Hoá về triển khai thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ;

Căn cứ Nghị quyết 661/NQ-HĐND ngày 21/7/2025 của HĐND tỉnh Thanh Hoá về Phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch 122/KH-UBND ngày 17/6/2025 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

Căn cứ Quyết định 2624/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh về phân bổ vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương năm 2025 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

UBND xã Thạch Quảng ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã (*sau đây gọi tắt là Chương trình*), với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 88/2019/QH14 ngày 18/11/2019 của Quốc hội phê duyệt Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

- Làm căn cứ để các phòng, ban, các ngành, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp chi tiết, cụ thể để tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao; đồng thời làm căn cứ để kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của các phòng, các ngành, các cơ quan, đơn vị, thôn có liên quan.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả, không bỏ sót, không chông chéo công việc giữa các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện Chương trình. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình; tập trung tháo gỡ và xử lý dứt điểm, kịp thời các khó khăn, vướng mắc của các phòng, các thôn trong triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình;

- Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, thôn phải chủ động, sáng tạo trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chương trình tại địa phương;

- Ưu tiên lồng ghép có hiệu quả nguồn vốn các chương trình, dự án, chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tăng cường kiểm tra giám sát, thường xuyên đánh giá kết quả tổ chức thực hiện để kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, điều chỉnh biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, đảm bảo thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn xã. Khai

thác tiềm năng, lợi thế của các địa phương trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đổi mới sáng tạo, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững, thu hẹp dần khoảng cách về mức sống, thu nhập bình quân của vùng dân tộc thiểu số đặc biệt khó khăn so với bình quân chung của cả tỉnh; củng cố, tăng cường khối đại đoàn kết các dân tộc, nâng cao niềm tin của đồng bào các dân tộc đối với Đảng, Nhà nước. Hoàn thành 100% các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số giảm trên 1,4%.
- Phân đầu mức thu nhập bình quân đầu người năm 2025 đạt 60,4 triệu đồng/người/năm;

III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: Vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương: 6.197 triệu đồng được HĐND tỉnh phân bổ chi tiết đến từng dự án, tiểu dự án thành phần theo quy định.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực dân tộc

Tiểu dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

Kinh phí thực hiện: 5.291 triệu đồng (*Đã được phân bổ chi tiết tại Nghị quyết số 661/NQ-HĐND ngày ngày 21/7/2025 của HĐND tỉnh; Quyết định số 2624/QĐ-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh*).

a. Nội dung thực hiện:

- + Sửa chữa trường tiểu học Thạch Lâm 1.
- + Sửa chữa nâng cấp tuyến đường từ thôn Biện đi cầu treo thôn Đồi, và nhánh rẽ vào trường tiểu học Thạch Lâm 1.

b. Phân công thực hiện:

Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Tiểu dự án; xây dựng kế hoạch chi tiết tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các dự án đến từng tháng, làm cơ sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và giám sát tiến độ thực hiện và giải ngân vốn của các dự án; khẩn trương hoàn thành hồ sơ, thủ tục lựa chọn nhà thầu để thực hiện các dự án khởi công mới. Phân công cán bộ chuyên môn chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện và giải ngân vốn của từng dự án; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả về phòng Văn hóa - xã hội theo quy định;

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Kinh tế.

2. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch

a. Nội dung và kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện (vốn sự nghiệp): 191 triệu đồng.
- Nội dung thực hiện:
 - + Nhiệm vụ 9: Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi;
 - + Nhiệm vụ 16: Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng cho các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số;
 - + Nhiệm vụ 18.2: Hỗ trợ trang thiết bị hoạt động cho thiết chế văn hóa, thể thao tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

b. Phân công thực hiện:

Giao Phòng Văn Hóa - XH chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện; tổ chức triển khai thực hiện theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa xã hội.

3. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em

a. Nội dung và kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện (vốn sự nghiệp): 81 triệu đồng;
- Nội dung: Tập trung hỗ trợ cho đối tượng được thụ hưởng trực tiếp đối với các hoạt động như:
 - + Hỗ trợ phụ cấp cho cô đỡ thôn bản;
 - + Nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Phổ cập dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh; đáp ứng nhu cầu chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi thích ứng với già hóa dân số nhanh; ổn định và phát triển dân số của đồng bào dân tộc thiểu số tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, khu vực biên giới; phòng chống bệnh Thalassemia tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
 - + Chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em nhằm giảm tử vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số: Chăm sóc dinh dưỡng trong 1.000 ngày đầu đời cho bà mẹ - trẻ nhỏ lồng ghép trong chăm sóc trước, trong và sau sinh nhằm nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số; chăm sóc sức khỏe, giảm tử vong bà mẹ, trẻ em; tuyên truyền vận động, truyền thông thay đổi hành vi về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em;
 - + Những hoạt động khác căn cứ nhu cầu cấp thiết và kinh phí để triển khai.

b. Phân công thực hiện:

Giao phòng Văn Hóa - XH chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật có liên quan và hướng dẫn của Sở Y tế; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa XH.

4. Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em

a. Nội dung và kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện (vốn sự nghiệp): 226 triệu đồng;
- Nội dung thực hiện: Chi tiết theo quy định tại Mục 7 Phần II Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

b. Phân công thực hiện:

Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Thạch Quảng chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện; xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các nội dung; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa XH theo quy định.

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa xã hội.

5. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn

Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

a. Nội dung và kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện (vốn sự nghiệp): 18 triệu đồng;
- Nội dung: Chi tiết theo quy định tại Điểm b Mục 8 Phần II Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

b. Phân công thực hiện:

Phòng Văn hóa – xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện; kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa xã hội.

6. Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình

6.1 Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030

a. Nội dung và kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện (vốn sự nghiệp): 290 triệu đồng;
- Nội dung thực hiện: Chi tiết theo quy định tại Điều a mục 9 Phần II Chương trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

b. Phân công thực hiện:

- Phòng Văn hóa - xã hội chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Nội dung 01: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín.

- Văn Phòng HĐND&UBND chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Nội dung số 02: Phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số.

Phòng Văn hóa - xã hội, Văn Phòng HĐND&UBND xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các nội dung được giao; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn hóa xã hội theo quy định.

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa xã hội.

6.2. Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình.

a. Nội dung và kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện (vốn sự nghiệp): 53 triệu đồng;
- Nội dung thực hiện: Theo quy định tại Điều c Mục 9 Phần II Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Quyết định số 920/QĐ-TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

b. Phân công thực hiện: Giao Phòng Văn hóa - xã hội chủ trì xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện; kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Văn hóa xã hội.

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình của cấp ủy, chính quyền các cấp, của các sở, ngành, đơn vị có liên quan; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chương trình, phấn đấu hoàn thành mục tiêu, kế hoạch của Chương trình.

2. Giao Phòng Kinh tế tham mưu bố trí vốn đối ứng từ nguồn vốn ngân sách xã thực hiện Chương trình nhằm đa dạng hóa các nguồn vốn thực hiện Chương trình (ngân sách Trung ương, ngân sách địa phương, vốn xã hội hóa, vốn đóng góp của người dân...), trong đó ưu tiên lồng ghép nguồn vốn các chương trình, dự án, chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh, của xã đối với vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; tăng cường huy động, khuyến khích sự tham gia, đóng góp của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân theo quy định.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc và các nội dung của Chương trình. Xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền đảm bảo về năng lực chuyên môn, kỹ năng truyền đạt, am hiểu tâm lý tập quán của đồng bào, chú trọng đội ngũ tuyên truyền là cán bộ cơ sở; đổi mới, đa dạng hóa nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến chính sách dân tộc.

4. Tăng cường công tác tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ thực hiện chính sách dân tộc và thực hiện Chương trình, đặc biệt là cán bộ xã để đảm bảo triển khai đồng bộ, có hiệu quả Chương trình.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chương trình bảo đảm thường xuyên, liên tục. Các phòng, ban, ngành cấp căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, thường xuyên kiểm tra, giám sát, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các nội dung được giao; đôn đốc, hướng dẫn triển khai thực hiện, kịp thời giải quyết những khó khăn vướng mắc tại cơ sở, báo cáo cấp có thẩm quyền đối với những nội dung vượt thẩm quyền. Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và giám sát của cộng đồng dân cư; xử lý nghiêm những tập thể, cá nhân để xảy ra sai phạm.

6. Tập trung thực hiện quyết liệt và có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 của Chương trình theo chỉ đạo Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính, của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 17/01/2025 về đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn đầu tư công và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng vốn đầu tư công năm 2025 và theo quy định hiện hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Là cơ quan chủ trì tham mưu quản lý, theo dõi, tổng hợp thực hiện Chương trình; làm đầu mối, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc Chương trình tham mưu cho Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình của xã; UBND xã, Chủ tịch UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Chương trình theo quy định;

Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan, tổng hợp, đề xuất kế hoạch, phương án phân bổ năm 2025, tham mưu báo cáo Sở Dân tộc và Tôn giáo tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định;

Tham mưu cho Chủ tịch UBND xã ban hành hướng dẫn thực hiện, kiểm tra, giám sát kết quả thực hiện Chương trình; đôn đốc, theo dõi, tổng hợp, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch và Chương trình theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp với Phòng VHXXH và các đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch năm 2025, tổng hợp kinh phí để thực hiện Chương trình;

Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan tham mưu cho UBND xã đề xuất kế hoạch phân bổ và giao kinh phí chi tiết vốn năm 2025 hướng dẫn việc quản lý, sử dụng nguồn vốn kinh phí sự nghiệp và thanh, quyết toán nguồn vốn kịp thời, đảm bảo đúng quy định;

Tham mưu huy động các nguồn lực để thực hiện Chương trình; hướng dẫn thực hiện lồng ghép các nguồn vốn để thực hiện Chương trình.

3. Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan được giao chủ trì thực hiện các Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình

Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị được giao chủ trì, trong phạm vi quản lý của mình có trách nhiệm, chủ động, tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả cao nhất.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao; căn cứ các văn bản hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các đơn vị liên quan khẩn trương hoàn thiện các nội dung liên quan đến việc lập, thẩm định, quyết định đầu tư các Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình do đơn vị mình được giao chủ trì;

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, phân công lãnh chỉ đạo trực tiếp, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chương trình; chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện;

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – xã hội, các đơn vị có liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành phần của Chương trình được phân công chủ trì theo quy định;

Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo kết quả thực hiện các nội dung dự án, tiểu dự án, công trình hoàn thành, các chính sách thành phần và sử dụng hiệu quả

nguồn vốn được giao; báo cáo gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã; Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh.

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện giám sát, phản biện xã hội việc thực hiện Chương trình theo quy định tại Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

5. Trưởng các thôn, khu dân cư trên địa bàn xã

Căn cứ phạm vi quản lý, chức năng, nhiệm vụ theo thẩm quyền; phối hợp với các phòng, ban, ngành chuyên môn của UBND xã; triển khai thực hiện, giám sát chương trình triển khai thực hiện, đảm bảo kịp thời, đúng tiến độ các dự án, tiêu dự án và giải ngân theo quy định của pháp luật;

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Miền núi năm 2025. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị chủ động đề xuất kịp thời bằng văn bản gửi Phòng Văn hóa - xã hội tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh (để b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các thành viên Ban chỉ đạo;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã;
- Các phòng, ban, ngành cấp xã;
- Các đồng chí trưởng thôn, KDC;
- Lưu: VT; VHXH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Huy Dương

Biểu số 2:

**BIỂU PHÂN BỐ VỐN SỰ NGHIỆP CHO CÁC ĐƠN VỊ THỰC HIỆN NĂM 2025
THEO NGHỊ QUYẾT SỐ 661/NQ-HĐND NGÀY 21/7/2025 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH
VÀ QĐ SỐ 2624/QĐ-UBND NGÀY 31/7/2025 CỦA UBND TỈNH.**

(Kèm theo Kế hoạch: /KH-UBND ngày /8/2025 của UBND xã Thạch Quảng)

Đơn vị tính: Triệu đồng

TT	NỘI DUNG	Kế hoạch phân bố vốn sự nghiệp tại NQ số 661/HĐND ngày 21/7/2025	Cơ quan chủ trì dự án	Cơ quan phối hợp thực hiện
2	Dự án 4, tiểu dự án 1 Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng bảo DTTS và Miền núi (Thôn ĐBK).	5.291	Phòng Kinh tế	Phòng Văn hóa – xã hội; các ban quản lý bản và các đơn vị có liên quan
3	Dự án 6 Bảo tồn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch	191	Phòng Văn hóa – Xã hội	Phòng Kinh tế; Văn phòng HĐND&UBND; các đơn vị có liên quan
4	Dự án 7 Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người DTTS, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em	81	Phòng Văn hóa – Xã hội	Các Trạm Y tế; Phòng Kinh tế; Văn phòng HĐND&UBND; các đơn vị có liên quan
6	Dự án 8 Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em (07, thôn ĐBK).	226	Hội LHPN xã	Phòng Văn hóa – xã hội; Phòng Kinh tế; Văn phòng HĐND&UBND; ban quản lý các thôn, KDC; các đơn vị có liên quan

7	Dự án 9 Tiểu dự án 2: Giảm thiểu tình trạng hôn nhân và hôn nhân cận huyết thông trong vùng đồng bào DTTS trong vùng đồng bào DTTS và MN.	18	Phòng Văn hóa – Xã hội	Phòng Kinh tế; Văn phòng HĐND-UBND; Đoàn Thanh Niên; Hội LHPN xã; Ban quản lý các thôn, KDC; các đơn vị có liên quan.
8	Dự án 10, tiểu dự án 1 Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền vận động đồng bào, gồm 2 nội dung, giao 02 Phòng chủ trì gồm có.	290	Phòng Văn hóa – Xã hội, Văn phòng HĐND&UBND	Phòng Kinh tế; MTTQ và các đoàn thể; ban quản lý các thôn, KDC; các đơn vị có liên quan.
8.1	- <i>Nội dung số 01</i> : Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín.	20	Phòng Văn hóa – Xã hội	Phòng Kinh tế; MTTQ; VP-HĐND, UBND; Đoàn Thanh Niên; Hội LHPN xã; Ban quản lý các thôn, KDC; các đơn vị có liên quan.
8.2	- <i>Nội dung số 02</i> : Tiểu dự án 1, dự án 10 “ Phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc thiểu số”. Và trợ giúp pháp lý.	217	Văn phòng HĐND&UBND	Phòng Kinh tế; MTTQ; Đoàn Thanh Niên; Hội LHPN xã; Ban quản lý các thôn, KDC; các đơn vị có liên quan.
9	Dự án 10, tiểu dự án 3 Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình.	53	Phòng Văn hóa – Xã hội	Phòng Kinh tế ;các phòng, ban, chuyên môn; Ban quản lý các thôn, KDC; các đơn vị có liên quan.